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Under Berlins himmel: Ny bog kaster lys over
Søren Kierkegaards skelsættende år i Berlin

Jens Staubrand fortæller historien om Kierkegaards fire ophold i  den 
preussiske hovedstad — og om brevene, tankerne og den indre kamp, 
der formede et af Danmarks største forfatterskaber.

Søren Kierkegaard rejste kun sjældent. Alligevel fik hans fire ophold i  
Berlin mellem 1841 og 1846 afgørende betydning for både hans liv og 
hans forfatterskab. I den nye bog Under Berlins himmel. Søren 
Kierkegaards ophold i Berlin og brevene derfra følger filosof og 
mag.art.  Jens Staubrand den danske tænker på rejsen fra København til  
den europæiske storby, hvor nogle af hans vigtigste tanker tog form.

Berlin blev for Kierkegaard både et ti lflugtssted, et arbejdsrum og en 
åndelig prøvesten. Rejserne fandt sted i  årene efter bruddet med Regine 
Olsen og i en periode, hvor han arbejdede med centrale værker og søgte 
ny orientering i  l ivet. Med afsæt i  Kierkegaards breve, historiske kilder 
og et indgående kendskab til t idens personer, steder og rejsevilkår 
tegner Jens Staubrand et levende og nuanceret portræt af Kierkegaard 
som rejsende, iagttager, brevskriver og tænker.



Bogen fører læseren ind i  det Berlin, Kierkegaard mødte: en by præget 
af militær, lærdom, kunst, caféer, pensionater, teatre og 
forelæsningssale. Her opsøgte han blandt andet filosoffen F.W.J. 
Schellings berømte forelæsninger, som var en hovedårsag til hans 
første rejse, men han færdedes også i  Tiergarten, på Unten den Linden, 
på restauranter, i  operaen og i andre af byens gader, mens han skrev 
hjem til familie, venner og bekendte.

I Under Berlins himmel bliver Berlinopholdene mere end blot en 
biografisk detalje. De træder frem som et nøglekapitel i  forståelsen af 
Kierkegaards udvikling – i  spændingsfeltet mellem ensomhed og 
selskabelighed, mellem arbejdsro og uro, mellem den ydre rejse og den 
indre kamp.

Bogen giver samtidig et fascinerende indblik i,  hvordan det 
overhovedet var at rejse i  Kierkegaards tid: med dampskib, 
postdiligence og de tidlige jernbaner, ad ruter der gjorde selve rejsen 
til  en prøvelse. Dermed tegner Jens Staubrand ikke blot et portræt af 
Kierkegaard, men også af en europæisk epoke i bevægelse.

Under Berlins himmel er fortællingen om Kierkegaard langt hjemmefra 
– og om den by, der i  korte, men skelsættende ophold blev rammen om 
nogle af de mest betydningsfulde år i hans liv.
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